Quodsi quis parochus vel alius sacerdos sive regularis sive saecularis sit etiam si id sibi ex privilegio vel immemorabili consuetudine licere contendat alterius parochiae sponso sine illorum parochi licentia matrimonio coniungere aut benedicere ausus fuerit: ipso iure tamdiu suspensus maneat quamdiu ab ordinario eius parochi qui matrimonio interesse debebat seu a quo benedictio suscipienda erat absolvatur.

Habeat parochus librum in quo coniugum et testium nomina diem que et locum contracti matrimonii describat quem diligenter apud se custodiat.

Postremo sancta synodus coniuges hortatur ut antequam contrahant vel saltem triduo ante matrimonii consummationem sua peccata diligenter confiteantur et ad sanctissimum eucharistiae sacramentum pie accedant.

Si quae provinciae aliis ultra praedictas laudabilibus consuetudinibus et caeremoniis hac in re utuntur eas omnino retineri sancta synodus vehementer optat.

Ne vero haec tam salubria praecepta quemquam lateant ordinariis omnibus praecipit ut cum primum potuerint curent hoc decretum populo publicari ac explicari in singulis suarum dioecesium parochialibus ecclesiis id que in primo anno quam saepissime fiat deinde vero quoties expedire viderint.

Decernit insuper ut huiusmodi decretum in unaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat a die primae publicationis in eadem parochia factae numerandos.

Atque, ut huius salutaris decreti saluberrima verba sicut iam dudum a Synodo Dioecessana recepta et ammodo a Nobis publicata tenore sui legentium illapsa sunt auribus, ita nunquam interrupta observatione infallibilem nanciscantur executionem.

In primis, ut illa, tam extra quam in iudiciis, praesertim vero in episcopali concistorio et parochialibus ecclesiis Nostris, nemine penitus resistente a singulis sedulo observetur ex Sedis Apostolicae eiusdemque Concilii Tridentini mandato, autoritate ordinaria in virtute sanctae oboedientiae et sub paenis sacrorum canonum tanto liberius districte praecipimus, quanto securius Urbano octavo Pont. Max. universalis ecclesiae clavum faelicus tenente et Ferdinando Secundo Romanorum monarcha augusta Imperii scepra gloriosius gerent, illa observanda fore Nobis indubitanter pollicemur.

Deinde omnibus et singulis parochis, curatis et concionatoribus, tam religiosis quam saecularibus, serio mandamus, ut quam primum hae Nostrae ad manus eorundem pervenerint, proxima sollemnitate diei Dominicae occurrente et aliis duabus subsequentibus, hoc ipsum Concilii decretum, voluntatem Sedis Apostolicae et mentem Nostram in parochialibus ecclesiis sibi comisso gregi insinuent, publicent iuxta praescriptum eiusdem sanctionis in primo anno quam saepissime, deinde vero toties quoties expedire viderint, enucleate explicent et in una quaque parochia post triginta dies a die primae publicationis in eadem parochia factae numerandos robur suum habiturum ac in singulis clausulis ad praxim redigendum esse, sufficienter declarent, ipsique statim ad effectum omnia et singula reducere non intermittant.

Eo igitur auspice, cuius haec triplex creatae Universitatis Machina potenti manu condita est, eo duca, cuius in Cruce pendentis effigies non omnes animat et eo Adiutore qui continuo stillantibus Divinae gratiae suae guttis arida hominum corda irrigat hocque ipsum tam salutare decretum Patribus illis corpore et animo in unum coactis septiformis flatus sui infusione inspiravit, omnes et singuli tam necessariam et plane Divinam sanctionem velut plenis velis ac remis in hanc Olomucensem dioecesim invectam, ambabus ulnis excipiant, exceptam attente expedant, expensam libenter acceptent, acceptam diligenter exequantur et perficiant quo prout debitam Ecclesiae Matri suae in hoc terrarum ergastulo militanti, obedientiam contestaturi sunt, sic eidem in aeterno coelorum domicilio triumphanti associantur et immarcescibilem obedientiae suae coronam triumphaturi consequantur.

Datae in arce et civitate nostra haereditaria Nicolspurgi, die 4. Novembris, Sancto Carolo archiepiscopo Mediolanensi sacra Anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo trigesimo secundo.

Franciscus cardinalis a Dietrichstain, episcopus Olomucensis

(L.S.)

Henricus Roussilonaeus secr.

Příloha 5

Patent Jana Arnošta Platejse generálního vikáře a oficiála olomoucké diecéze pro děkany, faráře a kaplany diecéze, Olomouc 17. VII. 1629

Originál: ZAOpO, AO, papírové listiny, i. č. 1611, sign. A IV b 25/7.

Tištěný patent s pečetí oficialátu, podpisem vydavatele a notáře Matyáše Tengelotta

Ed.: FASSEAU Arsenius Theodor (ed.), *Collectio Synodorum et statutorum almae dioecesis Olomucenae*, Rezii, Ch. J. Hueth 1766, s. 120-122.

Inserováno v dekretu biskupa LIECHTENSTEIN-CASTELCORNIA z roku 1674 (viz příloha 6).

Eminentissimi, reverendissimi et excellentissimi principis S. R. E. cardinalis et S. R. I. principis ac domini, domini Francisci principis a Dietrichstain tanquam episcopi Olomucensis generalis vicarius et officialis Ioannes Ernestus Platais de Platenstain in Gusmansdorff et Orzechau, S. D. N. praelatus domesticus, cathedralis ecclesiae Olomucensis praepositus, metropolitanae Pragensis, ibidem Vissegradensis, et ad Sanctam Crucem Wratislaviensis ecclesiarum canonicus, prothonotarius apostolicus, archidiaconus Brunensis, Comes Palatinus, S. C. M. et praefati Eminentissimi principis consiliarius.

Dilectis Nobis in Christo reverendis ac religiosis decanis ruralibus, parochis, et cappellanis, dioecesis Olomucensis. Salutem in Domino sempiternam.

Quia agnoscit Eminentissimus, Reverendissimus et Excellentissimus princeps, dominus dominus Franciscus, S. R. E. cardinalis⁸⁰⁸, et S. R. I. princeps a Dietrichstain, episcopus Olomucensis, princeps, Regiae cappellae Boëmiae comes, Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis intimus consiliarius, Sacri Romani Imperii protector, et in Marchionatu Moraviae supremus capitaneus, gloriosissimi pastoralis sui officii partes esse non tantum ea, quae Marchionatus Moraviae dioecesi proficua sunt et Sacris Canonibus consona, prudentissime ordinare, ac inviolabili observationi subiicere; verum etiam, si nonnulla, aut exortarum difficultatum incommoditatem ingrediuntur, aut praecepta, optatum effectum minus sortiuntur, ea salutaribus remediis complanare, et omissa actuali executioni restituere.

Idcirco Nobis eadem Eminentia sua, tanquam generali vicario et officiali suo clementissime demandare dignata est, quo vobis omnibus et singulis Nomine praefatae Eminentiae suae modum repellendarum difficultatum et resarciendorum defectuum, hisce patentibus literis quantocius praeceptive insinuemus, et ad singulorum viridem observantiam, autoritate Nobis delegata serio adhortemur: cuius episcopalibus mandatis, quia et Nos et vos morem gerere decet, sequentes difficultatum defectuumve articulos, tanto libentius proponimus et illis occurrendi modum praescribimus, quanto certius speramus, cum penes vos sui debitam acquisiturum observantiam.

Publicari et ad effectum reduci fecit, idem Eminentissimus princeps Anno Domini Millesimo sexcentesimo trigesimo secundo, die quarta Novembris Sancto Carolo archiepiscopo Mediolanensi dicata, Sacrosancti oecumenici Concilii Tridentini decretum de reformatione matrimonii. Et quia nonnulli parochorum ex mala intelligentia, ac aliqui forte, ob privata commoda seu turpia lucra, sponsum sponsamque matrimoniales contractus coram parochis et testibus ineuntes, huiusmodi coniugalium promissionum celebrandorum gratia hactenus vel ad domum parochialem invitabant, vel ad habitationem alterius contrahentis se invitari, lauto convivio tractari et insuper donis pecuniariis remunerari fecerunt. Quo facilius singula rite fiant et praedicti abusus tollantur, praecipit supradictus

⁸⁰⁸ v tištěném dekretu chyba: Cardinalisi

eminentissimus princeps, quatenus huiusmodi matrimoniales coram parcho et testibus emittendi contractus, non alibi, quam (praemissa tribus continuis diebus festivis, de tali matrimonio contrahendo, gratis et sine lucro terna denuntiatione) in ipsa ecclesia parochiali, tempore peragenda sacerdotalis copulationis, ante altare (prout decreto illo reformationis nondum publicato fieri solebat) adscitis tamen duobus testibus, qui contractui intersint, ac eum percipiant, debite celebrentur.

Et quoniam etiam in eiusdem decreti reformatorii capite secundo idem concilium tridentinum, volens incommodo, quod ratione spiritualis cognationis occurrere posset, benignius providere, statuit, ut unus tantum sive vir, sive mulier iuxta Sacrorum Canonum instituta, vel ad summum unus et una baptizatum de baptismo suscipiant; eam ob causam mandat quoque praenominatus eminentissimus princeps, ut omnes parochi baptismatis sacramentum alicui conferentes, huic salutari instituto ad amissim se conformet et remota exorbitanti patrinorum multitudine, ad summum, iuxta tenorem decreti, duos patrinos baptizandorum, unum videlicet et unam imposterum admittant, atque horum duorum tantum nomina in competenti libro diligenter describant, illosve duos patrinos tantum de ea, quam ipsi soli cognationem spiritualem contraxerunt et quod alii ultra designatos duos etiamsi baptizatum tetigerint, nihil de tali cognatione spirituali participaverint, dilucide informant.

Non oblita etiam commemorata Eminentia sua qualiter ante aliquot annos omnibus et singulis parochis per publicas patentes serio praeceperit, ut quibusvis diebus Dominicis post tempus pomeridianum rudimenta doctrinae catholicae (quae Catechismi nomine nuncupari solent) iuventuti proponant, eam in illis instruant, ac difficiliora debite explanent, ideo, cum hoc tam salutare opus hactenus vix alicubi sui sortitum sit exordium et praeter aliquos, vere Domini lucrandarumque animarum zelo inflammatos religiosos viros, valde pauci parochi, (quibus tamen id ex officio et pastoralis vocatione incumbit) huic se applicarint muneri, denuo omnes et singuli serie admonentur, ut, quam primum tam necessario ac proficuo spirituali exercitio se se accingant et illud nunquam (nisi gravi urgente contrarietate) intermittant.

Insuper, quia facta religionis Catholicae penes hanc dioecesim in integrum restitutione, dolosissimus eiusdem reformationis adversarius diabolus, si non palam, tamen occulte nunc per varias subtilitates, ac inditas hominibus vere haereticas, desumenda ex Calice post laicam eucharistiae communionem ablutione, imaginationes nunc per mirabiles superstitiones vetularumque sub abusu invocationis Divini Nominis aut coelituum, diversas incantationes, ac rerum minus convenientium applicationes, tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret; Omnibus et singulis praefatis parochis, Verbi Divini concionatoribus et confessariis demandatur, ut huiusmodi duos gravissimos errores in hac dioecesi frequentissime occurrentes, quantocius et facto et verbotenus radicitus evellere ac funditus extirpare conentur. Iis videlicet, qui post sumptionem sacrosanctae eucharistiae, sub altera specie tantum, utpote panis, sibi non ex quocunque vasculo, sed ex solo calice ablutionem porrigi efflagitant et sola intentione sua, dummodo ex calice bibant se Sanguinem Domini sumpturos, sub errore heretico opinantur, nullo modo ex dicto calice praefatam ablutionem porrigendo. Illis vero, qui vetularum incantationibus, maleficiis seu superstitionibus dediti sunt, aut eas ipsas proprio opere exercent, pro concione vel etiam sacramentali confessione delictum aggravando et ab huiusmodi scelere ferventius dehortando.

Et quoniam ea, quae modum celebrandorum matrimonialium contractuum, numerumve acceptandorum pro baptizando patrinorum, quaeque doctrinae christianae institutionem et

denegandam laicis post sumptionem Corporis Christi in solo calice ablutionem concernunt, sine ulla prolongatione ac tergiversatione quam primum effectivae executioni demandanda sunt, illa singula sub tali praecepto peragenda intimantur, ut si eorundem observantia, saltem in minimo violabitur seu omissione vel variatione aliqua perturbabitur, sciant inobedientes (quos tamen inventum iri non putamus) supradictum Eminentissimum principem, aut nos ex eiusdem mandato contra se de rigore poenali iuris Canonici sententiarum processuros, et, si opus fierit, etiam ad privationem beneficiorum in hac Marchionatus Moraviae dioecesi obtentorum serio accessuros.

Datae Olomucii ex residentia officialatus nostri, die decima septima mensis Iulii anni millesimi sexcentissimi trigesimi quinti.

Příloha 6

Volební kapitulace olomoucké kapituly před volbou arcivévody Leopolda Viléma, Olomouc 10. XI. 1637

Opis notářského instrumentu: ZIEGELBAUER Magnoaldus, *Olomucium sacrum*, tom. II., rkp. MCO 538, pag. 268—85.

Opis prostý: ZAOpO, AO, papírové listiny, inv. č. 1615, sign. AIVb25/5.

Opis: ZAOpO, MCO, listiny, i.č. 1165, poř. č. 1288, sign. B II d 13.

Opis: MZA, fond G 12 Cerroniho sbírka, II, rukopis 2, i.č. 139, f. 64v–70r.

Přepisují z Ziegelbauera.

In nomine Domini. Amen.

Anno a Nativitate Domini MDCXXXVII, indictione V. Pontificatus S. D. N. Urbani divina providentia Papae VIII anno XV die vero X. mensis Novembris per hoc praesens publicum instrumentum notum sit et pateat evidenter universis et singulis, quorum interest, quod cum Venerabile te fidele Capitulum post obitum quondam Eminentissimi, reverendissimi et excellentissimi Domini Francisci presbyteri cardinalis et principis a Dietrichstein episcopi Olomucensis etc. ad electionem novi episcopi procedere, atque ita viduatae ecclesiae suae de alio pastore providere deberet, concorditer congregatum ad bonum et conservationem ecclesiae suae quaedam concordata unanimi consensu ordinavit, fecit et constituit, quorum tenor est, ut sequitur.

1) Quoniam ecclesiae tam in spiritualibus quam temporalibus multa damna atque incommoda ex absentia episcopi plerumque oriri solent, tenebitur episcopus vigore iuramenti in loco residentiae suae solito actualiter residere. Si vero ob urgentes causas praesens esse vel personaliter residere non posset, duos ex gremio Capituli administratores constituat, quorum alterum episcopus, alterum Capitulum nominabit, qui etiam cavebit, ut comitiis et iudiciis provincialibus per suos e capitulo ablegatos personam eis repraesentantes omnino interesse possit, ne praerogativa statui ecclesiastico et clero tam necessaria deperdatur. Similiter efficere conabitur, ut una persona capitularis in provincialibus etiam iudiciis iuxta avitum morem ante haeresim observatum, nomine Capituli sessionis locum obtineat. Quod si vero episcopatum, sive per mortem, sive per resignationem, sive quovis modo vacare contigerit, ita libertati Capituli consulat, ut electionis libertas illaesa permaneat, ac proinde nullum coadiutorem episcopatus sine voluntate et expresso consensu Capituli, assumendi facultatem habeat. Caeterum quia officium episcopi abunde satis Concilii Tridentini decretis et sacris canonibus expressum est, propterea Capitulum hac de re aliquid ulterius statuere supervacaneum esse existimabat. Hortatur tamen futurum episcopum, ut in exequendis tam sacris canonibus, quam dicti Concilii decretis sui iuramenti memor et iisdem se, quantum fieri poterit, conformet.

2) Seminarium cleri secundum decreta Concilii Tridentini, ut antehac iam pie institutum fuerat, sed ob iniuriam temporum intermissum est, de novo fundabit, et in illo alumnos potissimum harum partium bonae indolis adolescentes Bohemicae et Germanicae linguae gnaros alimentabit, quorum numerus sit ad minimum duodenarius; hic logicam ad minus et casus conscientiae audiant, priusquam ad curam animarum admittatur. De pontificiis vero alumnis, qui ex diversis dioecesibus recipiuntur, agatur apud Sedem Apostolicam, quatenus absolutis studiis receptisque sacris ordinibus ad curam animarum tribus vel quatuor annis in Marchionatu Moraviae suscipiendam adstringuntur.

3) Cum haec dioecesis agendis tam ceremonialibus quam sacramentalibus vel maxime indigeat, curabit episcopus infra annum a die suae confirmationis dictas agendas, sicuti et

officia propria patronorum ecclesiae nostrae totiusque dioecesis, postquam correcta fuerint, imprimere, et si quid circa ornamenta supellectilem et vestes sacras desiderabitur, his omnibus adeo necessariis rebus quamprimum exemplo laudatissimo suorum antecessorum occurrere, denique sarta tecta conservare tenebitur.

4) Privilegiorum omnium tam episcopatum, quam Venerabile Capitulum concernentium non solum confirmationem a Sede Apostolica, si necessitas ita postulet, cum praescitu et consensu capituli et Sacrae Caesariae Regiaeque Maiestatis suo proprio aere impetrabit; verum etiam adversus quosvis impugnatores defendet, et tuebitur, nec unquam se a Capitulo seiunget, aut quocumque semper coniunctus, in defendendis eis libertatibus et praerogativis unum corpus constituet.

5) Anticipationes censuum et alias exorbitantes exactiones in bonis episcopalibus a subditis nullo modo faciat, nullasque exemptiones aut privilegia subditis episcopatus et feudatiorum sine consensu capituli concedat. Si quae vero concessa sunt, absque consensu Capituli in quacumque tandem forma emanarint tanquam ipso iure nulla et omnimode irrita revocentur.

6) Capituli iurisdictionem secundum tenorem statutorum ecclesiae nostrae non impediatur, verum potius illius immunitates et laudabiles consuetudines tueatur et conservet.

7) In homagialium conventibus generalibus, ac iudiciis solitis duos pro veteri more canonicos a capitulo deputatos praesentes habeat, quibuscum consilia communicet. In absentia vero sui tertium e gremio capituli personam suam repraesentantem locumque capientem constituat. Nullum vero iudicem feudalis iuris assumat, qui non sit feudatarius et catholicus. Denique cancellarium maneat liberum episcopo propria autoritate constituere, quem voluerit.

8) In administratione feudalium illud ius sive novum, sive antiquum adhibebit episcopus, quod magis pro conservatione suae libertatis et huius regalis conducere videbitur.

9) In praestandis iuramentis vasallorum, sive fuerint in conventu generali post possessione acceptam, sive postea privatim, duo ex capitulo iuramento fidelitatis intersint.

10) Cum his extremis et periculosis temporibus nullum sit ad subitaneos et repentinos casus Capituli paratae pecuniae subsidium, caveat futurus episcopus, ne cuiquam ex suis ecclesiae homagialibus posthac sine consilio, et expresso consensu Capituli in scriptis facultatem testandi sponte vel ultro concedat, qui consensus in literis concessionis exprimi debet. Etsi devolutionem aliquam bonorum homagialium (ut sit interdum) evenire contigerit, et pro eiusmodi bonis aliquam summam acceperit, teneatur futurus episcopus pro necessitatibus communibus Capituli tertiam partem pretio feudi accepto statim in archivo Capituli deponere, idque ex prima pecunia a feudatario accepta et accipienda. Quodsi vero episcopus alicui gratis feudum donaverit, tunc aestimatione feudi facta tertia pars valoris nihilominus (de quo futurus episcopus nullo modo disponere possit tanquam de re supradicto nomine ad capitulum pertinente) in archivum eius inferetur. Conabitur enim, quoad fieri poterit, ut feuda atque bona ecclesiae alienata, vel quasi alienata recuperentur, neque ulla feuda communitatibus et monasteriis conferat.

11) Praefecti possessionum episcopatus non solum iuramento, sed etiam literis et sigillo fide suam Capitulo obligent, idque toties, quoties mutabuntur. Quod decedente, vel (quod Deus avertat) in captivitate existente episcopo nemini nisi soli Capitulo arces, oppida et quasvis alias episcopatus possessiones tradent, vel resignabunt. Quodsi episcopum in extremis esse, vel subito mori contigerit, praefecti possessionum et maxime Cremsiriensis arcem claudi et cubacula obsignari omnino curent, ne quid ex rebus episcopi pereat, idque

statim Capitulo significant. Ad praefecturas autem arcium et alia quoquo modo illae vocentur, nulla debet admitti persona, per quam possit praeiudicium aliquod oriri.

12) Nec in posterum sine consensu Capituli, quisquis fuerit episcopus arcem aliquam aut oppidum in arendam alicui suorum sive externorum dare omnino audeat, nec ulla concordias vel transactiones ratione bonorum episcopatus ineat, si quas vero inierit, ipso facto irritae sunt.

13) Erga clerum sibi concreditum paterne se gerat, praelatos quoque et canonicos aequaliter diligat, debitoque prosequatur honore, nec sit partialis, ut ita simultates et aemulationes tollantur. Humanitatis ipsius quoque erit, ut indigenas potius quam extraneos ad beneficia promoveat ecclesiastica.

14) Cum hisce temporibus status laicalis clericis et sacerdotibus ac Deo dicatis hominibus minus addictus esse soleat, si quando contigerit quod quispiam nobilium aut alterius conditionis homo saecularis sacerdotem seu clericum huius almae cathedralis ecclesiae membra verbo aut per literas accusaverit, nequaquam incognita causa et sine assensu ac praesentia capituli damnandus est.

15) Ante confirmationem futurus episcopus nullo modo se intromittat in administrationem rerum spiritualium et temporalium huius episcopatus, sicuti iura canonica disponunt.

16) Quoniam secundum sacros canones ecclesia episcopo succedit, propterea nullum testamentum aut donationem causa mortis sine consensu capituli faciat. Sin autem intestatus moriatur, omnia bona mobilia ab ecclesia acquisita e solutis debitis remanentia ad capituli membra devolvantur, immobilia vero penes episcopatum maneat. Quod si vero episcopum nulla spolia habere contingat, certam pecuniae summam loco spoliorum inter capitulares dividendam assignabit. Pontificalia autem ornamenta et alia pretiosiora, quibus in sacris uti consuevit episcopus, si quae habuit propria, etiamsi ab intestato non decesserit nihilominus cedant in usum sacristiae ecclesiae nostrae cathedralis. Similiter ea capitulo relinquuntur, quae ultra inventarium reperientur, et de illis in testamento nulla dispositio facta fuerit.

17) Paramenta et insignia pontificalia ecclesiae magis pretiosa apud ecclesiam et in sacrario post eorum usum remaneant; alia vero minus pretiosa si aliquo secum ducat, curet, ut non alienetur, aut deperdantur, sed tempore suo ad ecclesiam reducantur, deperdita vero occasione alicuius itineris alia procurando damnum ecclesiae resarcire tenebitur.

18) Ut in omnibus causis atque negotiis ecclesiarum episcopatum et capitulum communiter concernentibus maxime pro defensione iurium, libertatum, privilegiorum et immunitatum ecclesiae, sicut etiam in expeditionibus militum, sive equitum, sive peditum, si necessitas id exposcat, vel si quae alia fuerint pro communi utilitate, aut necessitate praestanda, episcopus una cum capitulo pro sua rata, coniunctim semper tanquam unum solidum corpus sint, et pariter adunati perseverent, sibi invicem consulant, assistant et sese totis viribus fideliter iuvent, nec se permittant aliqua potentia, aut aliquo adversitatis turbine divelli, aut sinistra suggestionem sive fraudulentam persuasionem scindi ab invicem, ne inconsulta partitio et segregatio execrabilis sit initium dispersionis eorum et origo vastationis, ac tandem causae interitus ecclesiae, cui sese uterque firmo rigidoque iuramento astrinxit.

19) Si quis impugnaverit capitulum, sede vacante ratione bonorum episcopatus immobilium, vel mobilium, id ipsum episcopus postmodum in se recipiat, et coram iudicio causam tanquam ex debito officio tueatur et citationibus factis vel fiendis respondeat et sic omni indemnitati ecclesiae sponsae suae prospiciat. Insuper si quae (quod Deus avertat)

impositiones, aut gravamina ratione imponendi alicuius particularis oneris, aut mutuo dandae pecuniae imminerent, teneatur episcopus omni studio et opera impensis propriis per nuntios, sive rei magnitudo id postulaverit, in propria vel capituli persona apud Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem, et ubicumque opus fuerit, causam ecclesiae et capituli fideliter accurateque agere eamque in huiusmodi necessitatibus defendere.

20) Indignum est, eos, qui ut episcopis fratres arctiori illi, et sanctissimo societatis vinculo adstricti, quique eum ad hoc fastigium honoris et dignitatis evexerunt, ut ab eo vilipendantur, aut tanquam alieni ignotique habeantur, vel eis saeculares venientes ad se loco praeferantur. Quapropter quando in iudiciis homagialibus et alias a personis capituli episcopus consulendus, vel conveniendus foret, ne praelati et canonici ad hospitia publica divertere cogantur, curet episcopus, ut Cremsirii in arce cubacula certa et perpetua semper habeantur, ut venientibus confratribus hospitium et locus apud se cum omnibus necessariis exhibeatur, tractenturque benigne et competenter, ut nullos sumptus faciant. Erit quoque eis humanitatis et benevolentiae, quandocumque per alia episcopatus loca, oppida, arces et fortalitia personas capitulares in negotiis ecclesiae vel propriis ire contigerit, ut ab officialibus et praefectis illius cum honore et dignitate recipiantur.

21) Taxas plane nullas contra sacros canones et libertates ecclesiae huius in cancellaria sua pro literis ad capitulum et personas eis spectantibus fieri permittat.

22) Multis rationibus necessariis capitulum inductum statuit ac decrevit, ut pro impetranda electionis suae confirmatione ad Sedem Apostolicam unus vel duo capitulares, si fieri poterit, expensis episcopatus mittantur.

23) Futurus episcopus iuxta statuta istius almae ecclesiae iurata et apostolica auctoritate roborata inventarium rerum omnium immobilium ac bonorum tam mensalium quam feudalium omnium etiam privilegiorum et iurium in archivo episcopali repositorum copias primo quoque tempore confici iubeat atque intra tres menses a confirmatione sibi illata capitulo adferri et praesentari faciat.

24) Episcopus ordiner suo tribunali ecclesiastico idoneum officialem sive vicarium generalem ex gremio capitulari, cui ex canonicis quatuor assessores, quantum possibile erit, adiunget, qui officiali semper assistant; notario etiam eiusdem sedis per officium ordinando salarium constituat. Et ne litigantes supra modum graventur expensis, teneatur episcopus pretium literarum iudicialium et processuum taxare et moderari. Constituet etiam fiscalem et carceres pro delinquentibus fieri curabit. Suffraganeum, si quem habuerit, is sit omnino persona capitularis.

25) Ecclesias collegiatas, parochiales et alia quaevis saecularia beneficia non alienavit, neque regularibus personis ullatenus attribuet.

26) Futurus episcopus literas et privilegia episcopatum concernentes extra provinciam absque consensu capituli et sine iudice earum rerum edito nullo modo efferat.

27) Legationes graviores pro religione commodisve ecclesiae suae aut episcopatus ipse obeat: quodsi magno aliquo impedimento id facere aut praestare prohibeatur partes suas non nisi duobus, ut uni ex capitulo remittet, idque illis, quos et rerum usu et prudentia gravitateque aptiores compererit. Ut vero ea designatio personarum accidat securior alterum episcopo, alterum capitulo eligere licebit.

28) Telonia non amplius Hebraeis, verum Christianis elocentur.

29) Ut foundationem Collegii Societatis Iesu Olomucii de bonis episcopalibus euectam, iuxta tenorem eiusdem foundationis et confirmationis Sedis Apostolicae, prout adhoc usque tempus observatum fuit, cum consensu capituli ratam et gratam habeat.

30) Iurent electus et electores, quod velint electionem suam defendere.

His omnibus concordatis urgente necessitate reservat sibi capitulum dispensationem et moderamen, etsi quod dubium in illis intelligendis oriretur, interpretatio eorum penes solum capitulum maneat, cum solum hoc concordata tulerit.

Haec omnia et singula praelati et canonici infrascripti ante inchoatam electionem se diligenter quicumque fuerit electus observaturum et illis satisfactorum spondeat ac iuret, renuntiando omnibus exceptionibus, iurium et legum auxiliis, indultis etiam et gratiis et dispensationibus quibuscunque contra praemissa facientibus.

Propterea eadem concordata electus in formam publici iuramenti redacta et in pergameno descripta tenebitur sua manu cum expressione sui iuramenti subscribere, et proprio sigillo communire. Sic et caeteri de gremio capituli confratres ante electionem eisdem concordatis propria manu subscribent.

Acta sunt haec Olomucii in loco capitulari ecclesiae cathedralis praesentibus omnibus praelatis et canonicis ad id specialiter vocatis, anno, indictione, pontificatu, mense, die, ut supra. Praesentibus honorabilibus vicariis, huius almae ecclesiae nec non infrascriptis notariis, ad suprascripta omnia et singula testibus specialiter vocatis et rogatis.

Et quia ego Melchior Pollinger Protonotharius Apostolicus his omnibus interfui, iisdem propria manu subscripsi.

Ita testor esse ego Paulus Joannes Baptista Juagii.

Ita testor esse ego Blasius Franciscus Jerystophorsky.

Ita testor esse ego Georgius Joannes Glauditz.

Item ego Andreas Rauscher, quia suprascriptis interfui iisdem propria manu subscripsi.

Ego Joannes Fridericus Breüner liber baro Austriacus, huius Almae cathedralis ecclesiae decanus et nominatus episcopus Rosonensis subscribo, et promitto me singulis satisfactorum.

Ego Philippus Fridericus Breüner liber baro, huius Almae cathedralis ecclesiae suffraganeus et archidiaconus subscribo, et promitto me singulis satisfactorum.

Ego Hieronymus Picinardus canonicus et scholasticus cathedralis ecclesiae huius subscribo, et promitto me singulis satisfactorum.

Ego Ioannes Caesar Stredele de Montani, huius Almae cathedralis ecclesiae canonicus subscribo, et promitto me singulis satisfactorum.

Ego Claudius a Sorina eques, cathedralium ecclesiarum Mantuae archidiaconus et Olomucensis canonicus subscribo, et promitto me singulis satisfactorum.

Ego Rodericus comes de Santhilier, canonicus Passaviensis et Olomucensis subscribo, et promitto me singulis satisfactorum.

Ego Carolus ab Hittendorff, canonicus Olomucensis et Wratislaviensis, subscribo, et promitto me singulis satisfactorum.

Ego Andreas Orlick, liber baro de Laziska, dominus in Sabireti Austriacus, canonicus et custos cathedralis ecclesiae Olomuc., praepositus Omnium Sanctorum, subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Ego Sebastianus Lustrier a Libenstein subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Ego Franciscus de Requesens canonicus Olomucensis subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Omnibus et singulis sese satisfacturum spondet Paulus Pörsius decanus in Mistlbach, canonicus Olomuc. et Serenissimi Leopoldi Guilelmi Archiducis Austriae consiliarius.

Caspar Karas a Rhambstein canonicus Olomucensis et scholasticus Wratislaviensis subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Ego Mathaeus Wenceslaus Hartenek canonicus Olomucensis ac ad S. Mauritium parochus subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Ego Sigismundus a Miutino de Spilimbergho canonicus Olomucensis subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Ego Thomas Sarcander canonicus Olomucensis archidiaconus Znoymensis promitto me singulis satisfacturum.

Ego Bertholdus Kropff ab Allendorff cathedralis ecclesiae Olomucensi et Wratislaviae canonicus promitto me singulis satisfacturum.

Ego Adamus Mauritius Tabernator a Sternfels, canonicus Olomucensis et decanus Wiscoviensis subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Ego Ioannes Petrus Petruccius, canonicus Olomucensis et Brunensis subscribo, et promitto me singulis satisfacturum.

Nos Leopoldus Guilielmus Dei gratia archidux Austriae etc. totius Venerabilis capituli per acclamationem electus episcopus Olomucensis, supradictis omnibus ac singulis concordatis, iuxta obligationem in iisdem comprehensam subscribimus, atque fide Deo amabilis episcopi et virtute iuramenti a Nobis antea praestiti ea in omnibus et per omnia ac singula puncta Nos servaturos spondemus et promittimus. In cuius rei fidem haec propria manu subsignavimus ac sigillum nostrum maius appendi iussimus. Datum Posonii die decima octava mensis Decembris anno millesimo sexcentesimo trigesimo septimo.

Příloha 7

Matyáš Tengelott blíž neurčenému knězi do Vídně [Avancinimu?], Olomouc 23. VIII. 1662

Originál: KBR, Ms. 8476–8479, 54r–57v.

Admodum reverende et eximie domine Pater, patrone colendissime

Gratiosissimas Admodum r. dae Paternitatis Vestrae Viennae 19^a ad me servum suum promptissimum directas, una cum inclusis desideriis reverenter accepi, et sicut ex debito meo non tantum in his, sed aliis omnibus possibilibus ad realia servitia praestanda me obligatissimum profiteor, ita quae ammodo in memoriam recurrunt, praesentibus obsequiosissime communico. Serenissimi archiducis Leopoldi Gulielmi episcopi Olomucensi principis et domini nostri clementissimi solemnitatem, quam anno 1639 in capienda episcopatus possessione hic exceptus fuerat, una cum oratione a moderno reverendissimo et excellentissimo episcopo Viennensi, qua decano habita, ex corde copialiter praesentarem, at hanc nunquam habui, nec hic etiam reperienda, ex eo, quod archivum capitulare anno 1642 in exitu Olomucensium in manus Suecorum devenerit et recollectis ac inventatis fragmentis amplius repertum fuerit nihil. Alias recordor, quod a capitulo obviam Auspicium usque duo capitulares, utpote dominus Karas et dominus Miutini, cum quibus et ego fui, missi, dictam Suam Serenitatem nomine capituli humilime salutarunt et Olomucium usque comitati sunt. Civitati Olomucensi approximans, ab omnibus capitularibus in curribus non tantum, sed etiam ab ipsomet domino capitaneo provinciae comite de Salmis, regio tribunali, aliis proceribus et nobilibus eo adventantibus, pariterque a propriis episcopatus vasallis et feudatariis equis insidentibus ac in occursum euntibus, in campis exceptus et in civitatem Olomucensem, civibus in armis constitutis, ad aulam episcopalem delatus, diebus vero sequentibus habitu episcopali ornatus e aula sua episcopali processionaliter, praeunte congregato clero et capitularibus, superpelliciis et rochetis indutis, ad cathedralem ecclesiam sponsam suam, sequentibus capitaneo provinciae, baronibus et nobilibus una cum populo magno numero congregatis, magnificentissime introductus, ceremoniis consuetis et divinis absolutis decantatoque *Te Deum laudamus*, ad palatium episcopale pari ordine et solemnitatem reductus et ibidem lauto convivio exceptus fuit.

Director[i]um decanorum et parochorum ruralium, uti in dioecesi Passaviensi, si extat, hic nullum est. Hoc tamen vel maxime necessarium foret, ut constituatur, quo dicti decani instructionem habeant, qualiter se erga suos subordinatos parochos et vice versa parochi erga decanos gerere debeant. Ad alia puncta, cum maiorem requirant reflexionem et reminiscenciam, proxime respondebo. Quod autem ammodo plene non satisfecerim, humillimam peto excusationem. Caeterum asseculo admodum reverendam Paternitatem Vestram quod in omnibus et singulis suis mandatis me semper experietur punctualissimum servum et executorem, prout continuo maneo et mansurus perpetuum.

Olomucii 23 Augusti anno 1662

Admodum reverendae et eximiae Paternitatis Vestrae

Obsequiosissimus et devotissimus servus Matthaeus Tengelott

Haec Appendix spectat ad iucundum introitum seu captam possessionem episcopatus Olomucensis anno 1639

Absolutis Olomucii solemnitatibus, contulit se Sua Serenitas comitantibus designatis capitularibus commissariis et praesentibus sui episcopatus vasallis Cremsirium alias residentiam ordinariam episcopalem ibidemque in magna congregatione ecclesiasticorum et

saecularium dominorum nec non citatorum vasallorum bullae pontificiae ad vasallos specialiter expeditae publice lectae, ac homagium seu iuramentum fidelitatis a praedictis vasallis exceptum et desuper investiti fuerant. His peractis Sua Serenitas per Wiscoviam, Brunam et Nicolspurgum Viennam feliciter reversa est.

Příloha 8

Karel II. z Liechtensteina-Castelcorna, dekret *Quamquam saepius* z 10. II. 1674

VKOL, sign. 36.053, pod katalogovým názvem Caroli episcopi Olomucensis renovatio statutorum Francisci principis a Dietrichstein episcopi Olomucensi respectu uniformitatis contractus matrimonium.

Carolus Dei gratia episcopus Olomucensis, dux, S. R. I. princeps, Regiae capellae Bohemiae & de Lichtenstain Comes etc.

Omnibus et singulis dioecesis nostrae Olomucensis decanis ac parochis, nec non aliis tam regularibus, quam saecularibus a nobis approbatis sacerdotibus curam animarum gerentibus salutem in Domino.

Quamquam saepius iam et sufficienter ab antecessoribus nostris in Domino quiescentibus episcopis Olomucensibus observatio Sacri Concilii Tridentini, potissimum vero capitulum primum sessione vigesima quarta de reformatione matrimonii promulgata, dubiaque hinc inde exorta declarata et ad realiter exequendum demandata fuere.

Attamen ex quotidiano abusu dolenter percipimus, salutaria monita, ob temporum iniurias et bellorum intercurrentias in oblivionem devenisse, ita, ut circa matrimoniorum contractus uniformiter non procedatur, sed quivis parochorum aliam et aliam formam pro libitu introducat, ex quibus confusiones et interdum etiam nullitates ac conscientiarum scrupuli oriantur.

Ne itaque haec differentiarum inconcinnitas ulterius serpat et antecessorum nostrorum statuta totaliter evellat, sed ab omnibus et singulis debite observentur, necessarium duximus, illa quae circa hanc materiam publicata et ad rite exequendum demandata fuere renovare, ac denue ad omnium notitiam typis excudi, quorum tenores sunt, utt supra praemisum.

[inserován přepis patentu J.A. Platejse z roku 1635]

[inserován přepis patentu C. Soriny z roku 1653]

Appendix

Cum, sicut accepimus, crebro aqua baptismalis, pro pellendis diversis hominum morbis, sicut et varia sacra supellex, nec non claves ecclesiarum pro reserandis clausis pecorum oris, rasura baptisterii et cordium campanarum pro restitutione incantatorum membrorum et aliis prophanis usibus, a parochis, sacristis et ministris ecclesiarum accommodari desiderentur, et haec, absque ulla inquisitione, in quem finem aut usum applicanda, petentibus ultro concedantur. Eapropter eiusmodi sacrarum rerum ecclesiarum accomodationem, imposterum, omnibus cuiuscunque status, dignitatis aut sexus fuerint, fore indulgendas, stricte inhibemus ac serio interdicimus, secus minime facturi.

Cum itaque ex praemissis luculenter dignoscatur, quomodo et qualiter in futurum circa matrimoniales contractus et alia inserta procedendum sit. Eapropter praesentibus omnia et singula indictis patentibus contenta, non tantum integre et ex toto renovamus, sed sub poena arbitrio nostro reservata universis decanis, parochis et curam animarum in hac nostra Olomucensi dioecesi, de nostra aut officii nostri approbatione, gerentibus et exercentibus, nemine penitus excepto, autoritate ordinaria, serio ac stricte mandamus, ut in futurum ita, uti praefertur, nec aliter aut alias procedatur et uniformitas observetur. Secus, contravenientes ad debitam observantiam, praeter mentionatam poenam arbitrariam, per censuras ecclesiasticas perducturi.

Datum Olomucii in residentia nostra episcopali die X. Februarii anno Domini M.DC.LXXIV.

Carolus.

(L.S.)

G. N. Mimmer

Příloha 9

Monitorium sive instructio brevis, pro decanis ruralibus ac Parochis dioecesis Olomucensis

PRAEFATIO

[3] Quam gravem offensionem populis praebant Sacerdotes, quibus cura animarum incumbit, si, vel integritate vitae, statui suo non respondeant, vel functiones suas, salutem populorum concernentes, negligenter, aut imperite administrent, satis superque comprobant quotidiani fidelium gemitus, et bonorum (qui maiori zelo fidei, et religionis, honorem, cultumque divinum propagatum cupiunt) iustae querelae. Nam incommoda et mala adeo grandia hinc enascuntur, ut in immensam excrescant segetem, non extirpandam, nisi corrupti Sacerdotum, et Parochorum mores, ad probam, ac primaevam vivendi normam inprimis revocentur, atque iidem suis Officiis, circa cultum divinum, et administrationem Sacramentorum, iuxta antiquam pietatem, rite ac decore, uti par est, perfungi sciant. [4] Eos enim potissimum subditi intuentur, atque, ad exemplum eorum, vitam et mores componere solent, ut proinde, si perverse agant, esto bene doceant, oleum atque operam perdant.

Inde namque sit, ut eiusmodi Sacerdotum conciones, seu adhortationes, apud Auditores fidem non invenient, sed, fabularum instar, excipiantur; morum pietas, honestasque vitae sensim deflorescat; reverentia et timor Supremi Numinis procul exulent, scelera indies capiant incrementa; ipseque Ecclesiasticus Ordo, quo dignior et sublimior non est, velut vilissimorum quorumvis hominum coetus, despiciatur, et, quod malorum maximum est, ipsi, qui salutem animarum, omni studio procurare tenebantur, easdem animas deformitate morum, et exemplorum pravitate, in certissimum discrimen ac exitium, una secum trahant.

Et talia quidem malorum, et vitiorum semina, atque germina, per generalem visitationem, tanquam convenientissimum medium sacris canonibus praescriptum, tollenda essent et corrigenda; verum, cum viis pluribus eundem finem persequi, [5] virtus et industria saepe suadeant, dum visitatio eiusmodi instituatur, praemittendae interea videbantur salutare quaedam admonitiones, quibus instructi rurales decani et parochi, in vitae instituto, tum illi praeterea, in directione, ac animadversione subordinatorum sibi parochorum, uterentur.

Quo illud inprimis, praesertim ubi de proba vita, pertinet, quod Sac. Conc: Tridentinum de omnibus universim Clericis dixit, Sess: 22. de reformat: C. 1. in haec verba: Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt. Cum enim, a rebus saeculi, in altiorem sublimati locum conspiciantur, in eos, tanquam speculum, reliqui oculos coniiciunt, ex iisque sumunt, quod imitentur. Quapropter sic decet Clericos, in fortem Domini vocatos, vitam, moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil, nisi grave, modestum, ac religione plenum prae se ferant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem etc. [6]

Idem Titum docuit Paulus, ad Tit. 2. In omnibus, inquit, teipsum praebe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, verbum sanum, irreprehensibile, ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. Adeo tum Apostolus impense, tum sacrum Concilium a nobis desiderat, ut splendeat omnibus, vitae morumque nostrorum integritas, et claris monumentis testata, consignataque vitae sanctimonia, ne, per nos ipsos, nomen Dei et Ecclesiae, blasphemetur, aut exosum fiat.

Quod, haud dubie, sperandum erit, si sequentes monitiones et praescripta, rectores ecclesiarum, uti debent, (si non virtutis amore, saltem formidine poenae) ad amussim observaverint. [7]

INSTRUCTIO PRO DECANIS

I.

Decanus ruralis, qui et Archipresbyter in iure appellari consuevit, intelligitur ille esse, qui non tantum plebibus praeest, et imperiti vulgi sollicitudinem gerit; verum etiam presbyterorum, qui per minores ecclesias habitant suaeque per episcopum inspectioni sunt commissi; ita ut advertere debeat, qua, unusquisque ipsorum, industria, divinum opus exerceat, et quam conformiter statui suo, vitam moresque instituat, atque componat. [8]

II.

Et quia per huiusmodi officium, decani constituti in specula, quasi in signum positi sunt ad sagittam, necesse est, ut circa sibi commissos plebanos, pastoris simul et custodis officium impleant, ut vita, doctrina et moribus, alios, ad bene vivendum, strenue in vinea Domini operandum ac desudandum, suo exemplo provocent, atque inducant.

III.

His ergo incumbit, inferiores curatores, si, vel negligentiores in officio cognoverint, vel exorbitare a vitae suo instituto, animadverterint, fraterne, debiti sui, verbis salutaribus et seriis commonefacere, sine ulla conniventia. Quod si, post unam vel alteram admonitionem, non paruerint, eos quam primum episcopo, seu Officio Episcopali, denunciabunt; nihil autem, eo inconsulto, nec contra eius decreta facient. [9]

IV.

Super matrimoniis contrahendis, si gravior aliqua quaestio ad ipsos deferatur, nullum super hoc instituent iudicium (quamvis extra-iudiciale informationem a partibus accipere possint): cum ista fieri nequeant, absque iurisdictione, quam decani rurales non habent, sed ad officium episcopale, ipsam quaestionem ac informationem, si quam acceperunt, referent.

V.

Inobedientes poenis coërcere iisque mulctas iniungere non possunt, sed Officio Episcopali referre obligantur, ut contra eosdem, prout ipsi visum fuerit expedire, procedat.

VI.

Ipsorum quoque erit, inter sacerdotes sibi subordinatos, iurgia, si quae orta fuerint, suaviter et amicabiliter, sine forma iudicii, componere, amicitiamque fraternam inter dissidentes reintegrare, ne hinc graviore contentiones, aut rixae enascantur. [10]

VII.

Decani exacte noverint, quot et quales habeant sibi subordinatos parochos; ipsorum vivendi modum explorent; nomina, cognomina et patriam in libro descripta habeant; an sint huius vel alterius dioecesis diligenter cognoscant; a quo praesentati, investiti, ac instituti, atque etiam in possessionem parochiae introducti, intelligant; si extranei sint, utrum dimissoriales et formatas a suo loci ordinario habeant; quae omnia in protocollo parochorum sui decanatus distinctim inscribant. Etsi enim ad instituentem eiusmodi examen proprie et principaliter spectet; est tamen utile, ut idipsum etiam decani annotent in suis libris, tum,

quia apud instituentem libri perire possunt, ut experientia docet, tum, quia expedit in ipso decanatu rurali, ob varia incidentia, talium rerum extare memoriam.[11]

VIII.

De vacantibus et non provis parochiis in suo decanatu studiose inquirant, quomodo et a quo tempore, rectore sint destitutae: de iure patronatus earum se informari faciant et super his quamprimum ad officium referant, ne plebes pastore destitutae maneant et ex defectu, qui eis sacramenta ministret, misere pereant.

IX.

Novos parochos, vel ipsi introducant, vel viciniore parochos, si id commode praestare ipsi non possent, vices suas committant; qui ipsum decanum, quo die facta fuerit installatio, certiore facere teneatur. Nullum autem, in quacunque parochia, etiam ad breve tempus, patiantur, qui non sit approbatus et ab officio missus cum investitura, quam parochi decano illico exhibere teneantur; saepe enim periculum subest, ut praeterita tempora docuerunt, ne apostasiae aliorumve criminum rei, aut ipso presbyte- [12] ratus ordine destituti in parochiarum administrationem, cum gravi scandalo et ruina animarum, se intrudent.

X.

Vagos, aut ignotos, aut aliunde suspectos sacerdotes, qui testimonia a suis superioribus exhibere non possunt, vel interdum etiam falsa testimonia obtrudunt, nullibi subsistere, neque ullo modo celebrare, aut sacramenta ministrare patiantur. Quod etiam de regularibus, nisi noti sint, aut alias suspicione careant, intelligendum est.

XI.

Quia vero ipsimet legitimi parochi, neglectis oviculis, sibi commissis, non raro per vicos, nundinas, encoenia, vagari, et diebus pluribus abesse consueverunt, non sine periculo infirmorum, vel recenter nascentium, ut alia incommoda taceantur; advigilabunt decani, ne id, sine gravi necessitate, nisi ad brevissimum tempus, ita tamen, ut provi- [13] deant per alium parochianis suis, ullo modo fiat: sed assidue, uti tenentur, in parochiis suis resideant, parati, in omnem eventum, diu et noctu, sacramenta necessaria, sine tergiversatione et mora, ministrare.

XII.

Cum autem nonnulli perversi sacerdotes et parochi soleant praesentationes a patronis, vel ipsorum ministris, nonnunquam mercari, vel, cum sacrilega pactione, pro parte decimarum, aut cessione aliquorum agrorum, hortorum, pratorum, censuum et proventuum, cum maximo damno ecclesiae et praeiudicio successorum beneficia procurare (qualibus ipsi domini temporales, licet alias inhabilibus et indignis, lucri causa, facile favere et praesentando gratificari consueverunt), quae postea semel occupata, licet cum scelere, inique et impie detinentur; advertant decani, ne quid tali modo, vel alio quocunque, ab Ecclesiis, et Paro- [14] chiis abalienetur, et sic delinquentem, ad officium deferant, graviter puniendum, vel etiam omni beneficio, tanquam sacrilegum, privandum.

XIII.

Cum, ad exemplum Apostoli, serio curandum sit, ne ii, qui aliis praedicant et reliqua salutis media administrant, ipsi reprobis efficiantur, atque eo maxime pertineat, ut salutari poenitentiae sacramento, non subditi tantum populi, sed etiam ipsi populorum curiones, frequenter sese reconcilient Divinae Maiestati: idcirco noverint decani omnes, sibi prorsus incumbere, ut observent cura pervigili, an, ubi, quoties, parochi sibi subordinati

sacramentaliter confiteantur et negligentes statim serioque admoneant, ut minimum semel in mense, pro sacro illo tribunali sese sistant; quod, ut constet, an fiat, decanis suis, singulis mensibus, attestationem a confessario acceptam ex- [15] hibere tenebuntur. Quod si quem, quod absit, suae salutis immemorem, post admonitionem, in hac periculosa negligentia deprehenderit, ad officium deferant, utique puniendum, vel etiam a cura animarum, prorsus amovendum. Quomodo enim saluti aliorum vigilabit, qui suae obliviscitur?

XIV.

Si quem parochorum, in suo decanatu gravius aegrotare contingat, talem invisere pro consolatione et ad sacramentalem confessionem faciendam, aliaque sacramenta percipienda, tempestive ac diligenter hortari et inducere, omni studio conentur.

XV.

Casu, quo periculum vitae, cuiusdam ipsorum instaret, post percepta pie sacramenta, eum moneant, ut mature de sua substantia, si quam habet, pro animae suae salute, in pias causas, per testamentum rite faciendum, [16] disponat, atque provideat, ne a quoquam res suae indebite distrahantur. Quod si quem mori contingat, advigilent decani, ut mox inventarium super relictis, adhibitis viris honestis et fide dignis, si forte vicini parochi praesto non essent, fideliter conficiant, omnia sedulo colligant, contignent et observent atque officium desuper quam primum admoneant, quo citius ultimae voluntati defuncti, satisfieri queat. Hoc ipsum integre, cum iis, quos ab intestato mori contigerit, exacteque observent.

XVI.

Corpus defuncti nequaquam negligant, sed honestam sepulturam, cum officio mortuorum, exequiis, consuetisque caeremoniis, advocatis, quotquot adesse poterunt, parochis vicinioribus, defuncto procurent, sacrificia pro eodem celebrari faciant; a comessationibus autem in funere frugali refectioe contenti, omnino abstineant. [17]

XVII.

Ut viduatae ecclesiae, post obitum pastoris provideri possit, quousque novus a patrono praesentetur et ab officiali institatur parochus, admonebunt officium, consiliumque petent sine mora, ne plebs detrimentum spirituale patiatur.

XVIII.

Quotiescunque patentes ex consistorio decanis fuerint transmissae, ad publicandum per parochias et ecclesias, eas ad singulos sui decanatus parochos dirigant, publicari faciant, et ut effectum habeant, animadvertant.

XIX.

Sacros liquores, quamprimum fuerint ab archidiaconis transmissi, per parochias sibi subiectas fideliter, et caute distribuunt; si quis autem ex parochis, in petendis novis liquoribus, negligentem se praebuerit, eum severioribus verbis corrigant. [18]

XX.

Invigilent omni studio, ne qua haereticorum conventicula, in suis districtibus fiant. Quod si sectariorum praedicantem quempiam oberrare intra dioecesim, suaque inter plebeculam rudem, pestifera dogmata, in angulis et latebris spargere, aut profana sacramenta ministrare, aut aliquos, e circulis sibi commissis, seu aliunde ex dioecesi, ad confinia, vel territoria haereticorum excurrere intellexerint; eos quamprimum Officio Episcopali denunciare non intermittant, ut tam pernicioso malo mature occurratur.

XXI.

Si quid insolitum et contra ordinem Sanctae Romanae Ecclesiae, intra fines suorum decanatum, fieri resciverint, id similiter ad Officium deferre non intermittant. Decet enim, ut omnes veri catholici, tanquam genuini filii Sanctae Matris Ecclesiae, se eiusdem legibus, praeceptis et ritibus per omnia con- [19] forment, atque ab illis longissime sint remoti, quae aliquam discrepantiam, novitatem, et superstitionem sapiunt. Illam vero piam et antiquam consuetudinem, qua fideles, aeris signo, ad memoriam et venerationem Incarnationis Dominicae, excitantur, nunquam, vesperi praesertim, intermittant. Utque eadem occasione et tempore vespertino, defunctorum animae adiuventur et uniformitas per totam dioecesisin servetur, quarto, eoque breviori signo, populum admonebunt.

XXII.

Necessitas quoque et iustae rationes exigunt, ut decani singularum parochiarum, quae ipsis sunt subordinatae, redditus, obventiones, decimas, agros et similia, in libro quopiam, descripta habeant, quatenus parochi, si ea in suis parochiis invenire, ac rescire non possent, saltem a decano super his, instructionem habere queant. [20]

XXIII.

Tandem strictissime mandamus, ut quivis decanus, sui districtus parochos omnes, quolibet anno exacte visitet, ac suae visitationis genuinam relationem Episcopali Officio scripto tradat.

SEQUITUR FORMA VISITATIONIS

Aedificet decanus et visitator, innocentia sua et vitae puritate, eos, quibus praeest et domum suam reformet prius, quam mores vitamque subditorum componere, vel, ad sacrorum canonum normam, reducere attentabit. Ingrediens igitur decanus seu visitator ecclesiam visitandam, invocata Spiritus Sancti gratia, locum, in quo Tabernaculum SS. Eucharistiae reponi solet, considerabit, attendendo, utrum sit commode clausus, an sit Tabernaculum ligneum vel lapideum, in altari supremo, vel alio loco, an humidum, et quomodo ornatum, et clavem quis habeat. [21]

Ex quo metallo, et an mundum vel integrum sit Ciborium.

Qualia sint palliola Ciborii, vel etiam sacculus et capsula pro infirmis.

Monstrantia et Lunula qualis, Corporalia quot et qualia habeantur.

An etiam Venerabili Sacramento ubique Corporale substernatur, atque utrum semper in ecclesia asservetur.

Lampas qualis, et an perpetuo ardeat.

Hostiae Sacrae, maior et minores quot sint consecratae, quando renoventur et micas colligantur.

Olea Sacra, quando et unde accipiantur; an bene signata sint in suis vasculis aut pixidibus, et ubi serventur.

Si Reliquiae adsint, utrum sint nominibus distinctae, quibus thecis inclusae, et an populo quandoque, si notabiles sunt, ostendantur.

Baptisterium utrum sit conveniens et mundum, bene clausum; quoties et quando renovetur aqua baptismalis, et quis claves ad baptisterium habeat. [22]

Altaria quot; an consecrata, in cuius sancti, vel quorum sanctorum, honorem; num habeant tabellas consecrationis, mensas ex solido lapide et integras, mappas necessarias, tobaleas, antependia, candelabra et quidem pro cereo, elevationis tempore, accendendo.

Si altaria sunt fundata, a quo, sub quibus oneribus vel conditionibus; quis patronus, et an foundationibus per possessores satisfiat.

Altaria in medio templi, vel abrogentur, aut, si omnino tolli non possent, altaris tamen maioris et celebrantis conspectum non intercludant, in hoc tamen Officialis et Consistorium prius consulatur.

Circa ecclesiam decanus visitans diligenter inquirat, an (et in cuius honorem) sit consecrata, vel polluta; quales habeat foundationes, quis eas percipiat, et an sit populi capax.

Fenestrae templi num sint integre sufficientes et satis munitae, utrum pavimentum mundum, ianae firmae, suggestus, organum, sedilia, confessionale, imagines, epitaphia, eleemosynarum capsae, bene [23] et ornate accommodatae; an nihil inhonesti vel scandalosi contineant.

Umbella et vexilla num integra.

An sit crux pro defunctorum sepultura; an aqua lustralis ad ingressum templi.

An sepulchrum habeatur pro Sancta Hebdomada, crux et alia tunc necessaria.

Quot sint campanae, utrum benedictae; quando pulsentur ordinarie, num ad salutationem angelicam, et quoties de die; an in turri vel campanili aliquid desit; an tectum ecclesiae vel turris sint ruinosa, et num vitrici subministrent ea, quae in templo sunt, pro fabrica atque aliis utensilibus, necessaria.

An sacristia sit pro sacra supellectile et rebus conservandis apta, fenestrae eiusdem munitae, ianua firma. Quis clavem Sacristiae, an aedituus vel scholae rector, habeat. (Ubi notandum, quod hi fidei professionem catholicam et iuramentum fidelitatis, quando assumuntur, decano districtus, vel parrocho suo infallibiliter praestare teneantur.) [24]

An habeat sacristia mundum semper Gutturium, Pelvim, et Manutergium, Tabellas orationum, Crucem et locum ad induendum se, commodum.

An calices sint mundi, integri, consecrati. Item purificatoria, vela calicum, bursae corporalium.

Urceoli vero et patellae, an ex vitro, stanno, vel argento.

An hostiae et vinum sint recentia pro Sacrificio.

An pro communione habeatur lintheamen, et poculum aut vitrum, non calix.

An, pro incensu, sint thuribulum, navicula, cochlear, thus.

An adsint tintinnabula et crepitacula pro Sancta Hebdomada.

An lucerna, ad infirmos, pro Venerabili Sacramento.

An habeantur casulae cum stolis et manipulis: albae cum amictu et cingulo, tunicellae, dalmaticae, ubi earum usus est; et an haec omnia sint benedicta, neque careat sacristia pluvialibus et superpelliceis. An libri adsint, Missalia, Gradualia, [25] Antiphonaria, Psalterium et Breviarium Romanum, Agenda Sacramentalis et Caeremonialis Olomucenses, Directorium Divinorum Officiorum, Catalogus anniversariorum et processionum, Libri item baptizatorum, contrahentium matrimonia et mortuorum.

An omnium insuper catholicorum, confirmatorum et communicantium, utriusque sexus, nomina specialiter notata habeant curati, simul et haeticorum, ut de omnibus, ad qualemcunque requisitionem superiorum, valeant rationem reddere.

An confectum denique sit inventarium totius sacrae supellectilis.

Notetur in coemeterio, an forte brutis sit obvium et pecoribus aut gallinis commune, an clausum vel muro septum, an prophanatum, vel reconciliatum, aut mundum: nec liceat in caemeteriis siccare linteamina, telas, vel ea, quovis modo, alienis et non sacris usibus applicare.

Num ossuarium sit conveniens, vel ossium bona dispositio et aqua lustrali non carens.

[26]

Utrum infantium non baptizatorum sepultura sit a loco sacro separata et distincta.

Feretrum quale, et quomodo sint reliqua, pro sepeliendis christianis catholicis, disposita.

Examinet porro decanus, quis parochiae ius patronatus habeat, quales sint parochiae proventus; an parochus fruatur omnibus decimis et fructibus, etiam ex agris ad fundos desolatos, spectantibus; vel num saltem in fixo habeat aliquid ab ecclesiastico vel saeculari domino et de cuius licentia id fiat: num desuper papalis vel episcopalis, et qualis exhiberi possit dispensatio vel concessio valida: an sit parochia onerata, in quibus et qualiter; vel, an alia, et quae, habeat gravamina.

An aedes parochiales sint bonae vel defectuosae, aut ruinae proximae, et quibus mediis restaurandae.